
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL VICEPRESIDENTE 
                                                               Edy Bandinelli                                     Luciano Ridolfi 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 90 del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI  X 
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA  X 
DEI ALESSANDRO  X 
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI  X 
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO  X 
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA  X 
TOCCAFONDI NICOLA  X 

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 
Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X  

ADUNANZA 21/07/2008     PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Vicepresidente Luciano Ridolfi                                                          I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) Liberatori 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) Mangani 
p. Dott. Danilo Branduzzi                                                                     3) Giani 
P.O. E. Bandinelli 

DELIBERAZIONE N° 30024/08  
  
OGGETTO: O.d.G. Su nuovo regolamento di Polizia Municipale 

 



 

 

IL CONSIGLIO 
 
 Visto l’O.d.G. presentato dal Collegio di Presidenza del Quartiere 3 e 
relativo a “ Nuovo Regolamento di Polizia Municipale”; 

Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 
 Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 Dopo ampio ed approfondito dibattito fra tutti i gruppi politici presenti 
all’odierna seduta del C.d.Q. 3; 

DELIBERA 
                                                                                            

Di approvare il seguente O.d.G sul nuovo Regolamento di Polizia Municipale da 
inoltrare all’Assessore alla Polizia Municipale, all’Assessore ai rapporti con i 
QQ e al Presidente del Consiglio Comunale: 
 

“Il Consiglio di Quartiere 3 
 

In relazione all’adozione del nuovo Regolamento della Polizia 

Municipale del Comune di Firenze, esprime il proprio apprezzamento per il 

fatto che finalmente si sostituisca il precedente Regolamento ormai obsoleto 

con uno strumento più adeguato alle nuove realtà che vivono le città moderne. 

Sottolinea tuttavia che su un tema di tale rilevanza sarebbe stato 

opportuno un coinvolgimento diretto dei Consigli di Quartiere, visto che 

rappresentano la prima  Istituzione a continuo e costante contatto con i cittadini 

ed i problemi del territorio e ne chiede la partecipazione alla fase di verifica 

successiva all’approvazione. 

Rilevato che il Regolamento non può essere strumento efficace di per sé, 

chiede 

che questo sia accompagnato da opportuni provvedimenti finalizzati 

all’ottimizzazione dell’impiego del personale di P.M. ed al reperimento di 

adeguate  risorse finanziarie e inoltre ad elaborare progetti che valorizzino il 

tema dell’integrazione e dell’educazione alla legalità. 

 

 

 



 

 

 

Chiede 

che sia attivato un processo di armonizzazione con i Codici e con gli altri 

Regolamenti comunali vigenti, come ad esempio quello del commercio, onde 

evitare sovrapposizioni di competenze o difformi interpretazioni sulla stessa 

materia.      

     Si sottolinea 

infine l’opportunità che il Comune di Firenze si faccia promotore di un 

confronto sul tema con i comuni contermini per favorire uniformi 

provvedimenti in vista della costituzione dell’area metropolitana. 

 
 
VOTAZIONE: Presenti 15 – Astenuti 4 (Morandi, Mazzoni,Liberatori, Calì) –
Votanti 11 – Favorevoli 11–  
                          
IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 
 

         Il Segretario                  Il Vicepresidente                                                        
 p.Dr. Danilo Branduzzi                                                                                             
P.O. E. Bandinelli                                                                         Luciano Ridolfi 

  

 


